colaboração referente ao Anexo 24 – autos n.º 0502660-
08.2018.4.02.5101 – DOC. 14)”.

As contas de CHAAYA MOGHRABI registradas nos
sistemas informatizados dos colaboradores foram cadastradas
com os codinomes “MONZA” e variações, tendo
movimentado a surpreendente cifra de USD 239.750.000,00
(duzentos e trinta e nove milhões, setecentos e cinquenta mil
dólares), entre 2011 e 2017.

As informações ora reunidas demonstram que o
denunciado desempenhavam importante papel na remessa de
dólares para o exterior de maneira ilícita, tendo movimentado
milhões de dólares ao longo de anos, concentrando operações

[...]

por ele realizadas e o saldo/débito que possuía com a rede de

doleiros.
Para dar dimensão dos valores envolvidos, o MPF informa

que, no sistema BankDrop, estão relacionadas “mais de 3.000 of
shores, cujas contas se dividem em 52 países, em transações que
totalizam mais de USD 1.652.000.000,00 (um bilhão, seiscentos e
cinquenta e dois milhões de dólares)” (denúncia, fl. 18).

A denúncia explica que, no Brasil, após o lançamento das
operações nos respectivos sistemas, os colaboradores faziam
uso de transportadoras de valores e salas comerciais para
movimentar e armazenar o dinheiro. [...]